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Analyse des résultats 
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587,5 M€

114,4 M€

92,7 M€

108,8 M€

24,6 M€

Chiffre d’affaires

Résultat opérationnel 

courant

Résultat net

Capacité 

d’autofinancement

Endettement financier 

net 
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Chiffres semestriels clés 



Confirmation du rebond d’activité du précédent semestre

Croissance soutenue des résultats*

Poursuite du plan d’investissements stratégiques

Consolidation de la structure financière  

* Hors éléments exceptionnels

Synthèse du premier semestre
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Chiffre d’affaires

Nette progression des ventes au
premier trimestre

Prolongement de la tendance au
deuxième trimestre

Données consolidées en M€ 30/6/2015 30/6/2016 Var 2016/15

Chiffre d’affaires 547,8 587,5 +7,3%

235,3 247,1 265,5

274,4
300,7

322,0

S1 2014 S1 2015 S1 2016

547,8
587,5

509,6

+7,1%

+7,3%

+7,4%

+9,6%

+5,0%

+7,5%

+12,1% 

en comparable
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Chiffre d’affaires (suite)
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T1 2015

T2 2015

T3 2015

T4 2015

T1 2016

T2 2016

Variations à données comparables (périmètre et taux de change constants) 

+12,2%

+9,3%

+8,2%

+4,7%

+0,8%

+11,9%

Effet de base favorable sur les
premiers mois de l’année

Séquence de quatre trimestres
consécutifs de forte croissance



Chiffre d’affaires (suite)
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547,8 

587,5 

7,0 
3,4 

7,1 
7,4 

28,7 

35,9 

450,0

500,0

550,0

600,0

CA S1 2015 Q1 Taux &
Périmètre
constants

Q1 Impact
Périmètre

Q1 Impact
Change

Q2 Taux &
Périmètre
constants

Q2 Impact
Périmètre

Q2 Impact
Change

CA S1 2016

+11,9%

+7,3%

Données consolidées en M€ 30/6/2015 30/6/2016 Var. 2016/15

Chiffre d’affaires 547,8 587,5 +7,3%
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+12,2%

+12,1%

en comparable

+7,1%+7,4%

Effets de change et de
périmètre négatifs sur les
deux trimestres (sortie de
Garen Automação et Giga)



Base de comparaison et conditions climatiques favorables

Effets de change et de périmètre négatifs (sortie des
sociétés brésiliennes Garen Automação et Giga)

Croissance notable des différentes zones géographiques et
des principaux pays

Résumé de l’activité
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Résultat opérationnel courant
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Incidence nettement positive
de la croissance de l’activité
et de l’amélioration de la
marge industrielle

Impact négatif de l’augmen-
tation des frais de structure
et de la fluctuation des taux
de change

Données consolidées en M€ 30/6/2015 30/6/2016 Var. 2016/15

Chiffre d’affaires 547,8 587,5 +7,3%

Résultat opérationnel courant 96,8 114,4 +18,2%

96,8  

114,4  
119,2  

20,5  

0,1  
3,5  

1,3  
37,0  

6,0  

80,0

90,0
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110,0

120,0

130,0

140,0
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ROC S1 2015 Croissance
Activité

Amélioration
Marge sur

coûts variables

Augmentation
Frais de

structure

Dépréciation
et provision

ROC S1 2016
Tx & Pér. cst

Impact
Change

Impact
Périmètre

ROC S1 2016

ROC/CA

19,5%

ROC/CA

17,7%



Compte de résultat simplifié
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Données consolidées en M€ 30/6/2015 30/6/2016 Var. 2016/15

Chiffre d’affaires 547,8 587,5 +7,3%

Résultat opérationnel courant 96,8 114,4 +18,2%

Eléments opérationnels non courants 0,6 (0,2) Ns

Eléments financiers 15,7 0,0 Ns

Impôt sur les bénéfices (12,6) (21,5) +71,2%

Contribution des sociétés mises en équivalence 0,1 0,0 Ns

Résultat net des activités poursuivies 100,6 92,7 -7,9%

Résultat net des activités cessibles et distribuables 4,0 0,0 Ns

Résultat net de l’ensemble consolidé 104,6 92,7 -11,4%

Résultat net retraité des éléments exceptionnels 72,0 92,7 +28,8%
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Contribution quasiment nulle
des éléments financiers et
opérationnels non courants

Normalisation de l’impôt sur
les bénéfices

Progression notable du
résultat net retraité des
éléments exceptionnels



Forte progression du chiffre d’affaires

Bonne tenue de la marge industrielle (influence positive des mix produits et pays)

Augmentation attendue des charges de structure (intensification des
investissements en recherche et développement, force commerciale et marketing)

Impact négatif des effets de change et de périmètre (sortie des sociétés
brésiliennes Garen Automação et Giga)

Incidence négligeable des éléments non courants sur le présent semestre

Résumé des résultats 
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Tableau de flux 
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Données consolidées en M€ 30/6/2015 30/6/2016

Capacité d’autofinancement
Variation du besoin en fonds de roulement
Autres flux

Flux net de trésorerie généré par l'activité

92,2
(37,7)

2,2

56,8

108,8
(66,4)

0,3

42,7

Flux net de trésorerie lié aux opérations 
d'investissement 124,6 (24,2)

Flux net de trésorerie lié aux opérations de 
financement et de capital (281,2) (55,2)

Flux net de trésorerie lié aux activités cessibles 
et distribuables 81,6 0,0

Impact des variations de change 3,6 (1,7)

Variation de la trésorerie (14,7) (38,4)
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Normalisation des flux financiers

Hausse sensible de la capacité
d’autofinancement

Augmentation du besoin en
fonds de roulement liée à
l’accélération de la croissance de
l’activité



Bilan simplifié

Données consolidées en M€ 30/6/2015 31/12/2015 30/6/2016

Situation nette 518,3 577,9 619,0

Emprunts à long terme
Provisions et engagements retraites
Autres dettes non courantes

65,9
35,0
43,7

14,7
35,2
38,6

14,2
38,1
37,9

Capitaux permanents 662,9 666,4 709,3

Ecarts d’acquisition
Immobilisations nettes
Autres actifs non courants
Actifs nets détenus en vue de la vente

183,3
278,3
61,3
0,0

182,3
279,3
56,7
0,9

179,9
286,6
59,9
0,0

Fonds de roulement 140,0 147,2 182,9

Besoin en fonds de roulement 163,9 131,2 192,8

Trésorerie (23,9) 16,1 (9,9)

Endettement financier net 90,2 (1,2) 24,6
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Consolidation des fonds propres

Augmentation maîtrisée du
besoin en fonds de roulement

Baisse significative de l’endette-
ment sur les douze derniers mois



Endettement financier net
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Investissements Excédent 
financier net 

décembre 2015

108,8

Capacité 
d’autofinancement 

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

+1,2
-30,5 4,4

-66,4

Variation du 
besoin en fonds 

de roulement

Encaissements différés 
(Paiement Faac ) Dividendes

-39,1
-3,0

Autres Endettement 
financier net 

juin 2016

-24,6

Données consolidées en M€

Couverture des investissements et de la
variation du besoin en fonds de roulement
par la capacité d’autofinancement



Niveau élevé de la capacité d’autofinancement

Evolution maîtrisée du besoin en fonds de roulement

Légère augmentation des investissements corporels

Faiblesse de l’endettement financier net

Résumé de la situation financière

PRÉSENTATION DES RÉSULTATS SEMESTRIELS 2016/16



Point sur l’activité 
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Situations contrastées, mais globalement favorables en Europe, en
Asie et en Amérique

Impact limité du ralentissement économique en Chine (essor
démographique et urbain local)

Reprise du marché de la construction neuve et des transactions dans
l’immobilier ancien en France

Conditions de marché 
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Neuf
+3,0%

France

Rénovation
+0,8%

France



Développement des nouveaux canaux de distribution (magasins de
bricolage, boutiques de décoration, sites de vente en ligne, …) et mise
en œuvre du Retail Partnership Program (objectif de 500 points de
vente en Chine fin 2016)

Intensification des actions de marketing (publicité et promotion de la
marque Somfy)

Déploiement de la stratégie multimarque, source de bons résultats en
Chine malgré le ralentissement économique local

Principales réalisations
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Développement et valorisation des partenariats (Springs aux Etats-Unis)

Poursuite des efforts d’innovation (bon accueil des récents lancements :
Ultra Quiet, Connexoon, Tahoma Serenity, … )

Progression des principales familles de produits (volets, stores, accès) et
renforcement des positions chez plusieurs clients importants

Principales réalisations (suite)
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Performances des principaux territoires
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+10,0%

Total
+12,1%

Amérique du 
Nord

Europe du Nord

Europe du Centre 
et de l’Est

Europe du Sud

France

Afrique & 
Moyen Orient

Amérique
Latine et du 

Sud

Asie & Pacifique 
(hors Chine)

Allemagne

+20,1%

+4,6%

+9,6%

+6,5%

+12,9%
+21,7%

+13,2%

+4,7%

Chine

+16,7%
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Bonne tenue des marchés
historiques, notamment de la
France, l’Espagne et l’Italie

Essor des nouveaux territoires, à
l’image de l’Europe de l’Est et la
Chine

Stabilité ou recul de quelques
pays isolés, comme la Corée et le
Mexique

Variations à données comparables (périmètre et taux de change constants) 



Perspectives
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Disparition de l’effet de base favorable des premiers mois de l’année

Persistance de l’effet de change négatif

Poursuite des investissements stratégiques (innovation, marketing,
force commerciale)

Etude des opportunités de développement et de renforcement
(acquisitions, partenariats)

Cadre du second semestre 
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